

湖南中科电气股份有限公司 2010 年第三季度季度报告全文

§ 1 重要提示

1.1 本公司股票在深圳证券交易所创业板市场上市，该市场具有较高的投资风险。创业板公司具有业绩不稳定、经营风险高、退市风险大等特点，投资者面临较大的市场风险，应审慎作出投资决定。

1.2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

1.3 公司第三季度财务报告未经会计师事务所审计。

1.4 公司负责人余新、主管会计工作负责人张作良及会计机构负责人(会计主管人员)张作良声明：保证季度报告中财务报告的真实、完整。

§ 2 公司基本情况

2.1 主要会计数据及财务指标

单位：元

	本报告期末	上年度期末	本报告期末比上年度期末增减(%)	
总资产	757,949,943.61	759,538,357.04	-0.21%	
归属于公司普通股股东的所有者权益(或股东权益)	715,013,142.14	696,129,095.47	2.71%	
归属于公司普通股股东的每股净资产(元/股)	7.75	11.32	-31.54%	
	年初至报告期期末		比上年同期增减(%)	
经营活动产生的现金流量净额	-32,319,884.60		-383.41%	
每股经营活动产生的现金流量净额(元/股)	-0.35		-133.33%	
	报告期	比上年同期增减(%)	年初至报告期期末	比上年同期增减(%)
营业收入	48,916,259.45	4.03%	118,287,545.74	3.45%
归属于公司普通股股东的净利润	10,920,979.61	-19.55%	31,109,796.84	-4.74%
基本每股收益(元/股)	0.12	-40.00%	0.34	-27.66%
稀释每股收益(元/股)	0.12	-40.00%	0.34	-27.66%
净资产收益率(%)	1.54%	-6.81%	5.15%	-16.93%
扣除非经常性损益后的净资产收益率(%)	1.56%	-5.93%	4.82%	-14.58%

非经常性损益项目	年初至报告期期末金额
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	3,010,000.00
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-212,300.00
所得税影响额	-419,655.00
合计	2,378,045.00

2.2 报告期末股东总人数及前十名无限售条件股东持股情况表

单位：股

报告期末股东总数（户）	10,264	
前十名无限售条件流通股股东持股情况		
股东名称（全称）	期末持有无限售条件流通股的数量	种类
徐伟亚	231,000	人民币普通股
王春龙	193,400	人民币普通股
张万松	156,952	人民币普通股
谢观海	156,000	人民币普通股
林幼英	138,800	人民币普通股
肖耘	119,659	人民币普通股
吴勇志	113,345	人民币普通股
石耀东	109,052	人民币普通股
李新英	100,000	人民币普通股
翁松鹤	92,900	人民币普通股

2.3 限售股份变动情况表

单位：股

股东名称	期初限售股数	本期解除限售股数	本期增加限售股数	期末限售股数	限售原因	解除限售日期
董湘凌	705,000	0	0	705,000	首发承诺	2010-12-25
黄雄军	750,000	0	0	750,000	首发承诺	2010-12-25
欧阳红林	1,185,000	0	0	1,185,000	首发承诺	2010-12-25
喻国强	849,000	0	0	849,000	首发承诺	2010-12-25
姚水波	978,000	0	0	978,000	首发承诺	2010-12-25
陈志军	153,000	0	0	153,000	首发承诺	2010-12-25
陈邢劼	39,000	0	0	39,000	首发承诺	2010-12-25
陈辉鳌	4,500,000	0	0	4,500,000	首发承诺	2012-12-25
邹益南	4,500,000	0	0	4,500,000	首发承诺	2012-12-25

陶冶	4,222,500	0	0	4,222,500	首发承诺	2012-12-25
钟连秋	978,000	0	0	978,000	首发承诺	2010-12-25
禹玉存	6,750,000	0	0	6,750,000	首发承诺	2012-12-25
禹双强	1,539,000	0	0	1,539,000	首发承诺	2010-12-25
禹卫华	789,000	0	0	789,000	首发承诺	2010-12-25
禹集良	828,000	0	0	828,000	首发承诺	2010-12-25
黄守道	390,000	0	0	390,000	首发承诺	2010-12-25
禹朝霞	39,000	0	0	39,000	首发承诺	2010-12-25
马卫明	453,000	0	0	453,000	首发承诺	2010-12-25
蒋海波	1,500,000	0	0	1,500,000	首发承诺	2012-12-25
胡建华	939,000	0	0	939,000	首发承诺	2010-12-25
甘亚曦	39,000	0	0	39,000	首发承诺	2010-12-25
柳锐	54,000	0	0	54,000	首发承诺	2010-12-25
余强	2,100,000	0	0	2,100,000	首发承诺	2012-12-25
蔡金	39,000	0	0	39,000	首发承诺	2010-12-25
徐仲华	883,500	0	0	883,500	首发承诺	2010-12-25
禹玉培	69,000	0	0	69,000	首发承诺	2010-12-25
万鸣放	39,000	0	0	39,000	首发承诺	2010-12-25
陈民乐	39,000	0	0	39,000	首发承诺	2010-12-25
李佐明	39,000	0	0	39,000	首发承诺	2010-12-25
禹维善	39,000	0	0	39,000	首发承诺	2010-12-25
樊众强	375,000	0	0	375,000	首发承诺	2010-12-25
李小浪	1,539,000	0	0	1,539,000	首发承诺	2012-12-25
赵立	414,000	0	0	414,000	首发承诺	2010-12-25
沈天赐	39,000	0	0	39,000	首发承诺	2010-12-25
李辉群	78,000	0	0	78,000	首发承诺	2010-12-25
付华山	114,000	0	0	114,000	首发承诺	2010-12-25
黄康民	39,000	0	0	39,000	首发承诺	2010-12-25
余新	15,900,000	0	0	15,900,000	首发承诺	2012-12-25
陈小刃	39,000	0	0	39,000	首发承诺	2010-12-25
何争光	2,514,000	0	0	2,514,000	首发承诺	2010-12-25
张三萌	114,000	0	0	114,000	首发承诺	2010-12-25
邸道君	750,000	0	0	750,000	首发承诺	2010-12-25
严若冬	39,000	0	0	39,000	首发承诺	2010-12-25
李爱武	5,250,000	0	0	5,250,000	首发承诺	2012-12-25
杨立军	750,000	0	0	750,000	首发承诺	2010-12-25
柳凌云	73,500	0	0	73,500	首发承诺	2010-12-25
岳晋平	78,000	0	0	78,000	首发承诺	2010-12-25

汤敏锐	397,500	0	0	397,500	首发承诺	2010-12-25
黄煌	375,000	0	0	375,000	首发承诺	2010-12-25
易卫东	39,000	0	0	39,000	首发承诺	2010-12-25
徐湘历	39,000	0	0	39,000	首发承诺	2010-12-25
王梅千	78,000	0	0	78,000	首发承诺	2010-12-25
谌亚刚	39,000	0	0	39,000	首发承诺	2010-12-25
深圳市创新投资集团有限公司	4,500,000	0	0	4,500,000	首发承诺	2010-12-25
网下配售股份	0	0	0	0	网下新股配售规定	2010-03-25
合计	69,000,000	0	0	69,000,000	—	—

§ 3 管理层讨论与分析

3.1 公司主要财务报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

1、营业税金及附加比上年同期减少 57.56%，是因本期销售订单增加，相应采购量和材料库存量增加，进项税额增加，应交税金减少所致。

2、财务费用比上年同期减少-298.02%，是因募集资金存款利息增加所致。

3、资产减值损失比上年末增加 292.5%，主要原因是应收账款余额增加，应收账款账龄亦相对增加所致。

4、营业外支出比上年同期增加 89.31%，是因为慈善捐赠支出增加。

5、应收票据余额比上年末增加 68.86%，是因为公司资金充裕，减少了票据贴现。

6、应收账款余额比上年末增加 30.03%，是因为加大市场开拓，增加市场占有率，对主要客户增加信用额度所致。

3.2 业务回顾和展望

一、报告期内主营业务的经营情况

1、经营情况概述

报告期内，随着我国经济走出金融危机的影响，钢铁行业出现了一定程度上的复苏。钢材价格尽管有波动，但是总体上呈现出上涨趋势，大部分钢铁企业的效益均有所提高。钢铁企业是公司最重要的目标客户，钢铁企业业绩好转给公司的经营创造了良好的外部环境。

报告期内，公司订货量同比有较大幅度增长，但由于公司产能不足，部分订单未能及时交付客户，公司实际营业收入增长幅度低于订货量的增长幅度。至本报告期末，公司累计实现营业收入 11,828.75 万元，较上年同期增长 3.45%；实现营业利润 3,341.82 万元，较上年同期下

降 3.08%；实现净利润 3,110.98 万元，较上年同期下降 4.74%；扣除非经常性损益后的净利润 2,873.18 万元，较上年同期减少 3.27%。

2、主营业务产品情况分析

2010年1-9月

单位：万元

分产品或服务	营业收入	营业成本	毛利率(%)	营业收入比上年同期增减(%)	营业成本比上年同期增减(%)	毛利率比上年同期增减(%)
连铸EMS	9,958.58	4,659.20	53.21	8.97	19.21	-4.02
起重磁力设备	1,523.34	1,036.12	31.98	-10.27	-20.80	9.04
其他	346.83	232.54	32.95	-41.17	-49.47	11.00

本报告期由于连铸 EMS 产品竞争加剧导致产品价格下降，尽管公司通过降低采购成本、优化改进工艺、加强物料消耗控制、完善计件工资制、进一步提高公司的生产效率等措施，部分消化了销售价格下降所带来的影响，但连铸 EMS 产品毛利率同比下降了 4.02 个百分点，连铸 EMS 毛利率下降也是公司利润同比下降的主要原因。

本报告期销售的起重磁力设备中附加值较高的产品销售比例比上年同期有所提升，带动此类产品毛利率总体比上年同期增加 9.04%。

二、年度经营计划在报告期内的执行情况

公司计划本年度营业收入同比增长 10%，至本报告期末，公司营业收入同比增长 3.45%。报告期内，虽然订单同比增加 30% 以上，但由于产能限制以及价格下降，营业收入增长受到影响，预计公司本年度营业收入比上年同期增长幅度在 ±5% 以内。

在技术创新方面，公司一方面密切关注行业技术开发最新方向，一方面加大投入，积极开展本年计划的新产品项目研发，完成了报告期内产品研发进度计划。

公司国内营销/服务能力提升的计划和品牌建设计划均按计划进度实施，公司服务能力有了大幅提升。作为电磁搅拌行业目前唯一的上市公司，公司的技术实力得到了市场的充分认识，品牌知名度和市场影响力有了很大提高，对公司的持续稳定发展将产生积极作用。

公司的国际化经营提速计划受到公司生产能力、人才储备等因素的制约，目前尚未取得重大进展。国际化经营作为公司的重大经营战略，公司将长期坚持和致力于实施这一战略，本年度公司将重点放在人才引进和市场初步开拓工作上。

经过地方政府和公司多方协调努力，公司募投项目建设用地已经初步具备了建设条件，公司于 2010 年 9 月 30 日举行了募投项目建设奠基仪式，部分建筑的基础施工等已经启动，公司将通过先建设生产性设施及采取多工程队联合施工等方式尽力缩短工期，使募投项目尽快产生效益，缓解公司的生产能力瓶颈。

三、未来经营的重要风险因素

1、产品价格下降导致公司营业收入和利润下降的风险

由于行业竞争加剧，公司部分原有产品的销售价格有下降趋势，产品价格的下降将导致公

司主营业务收入和净利润增长速度降低。

为了应对这一风险，公司采取了以下措施：

1) 加强与客户的前期技术交流活动，突出公司产品的技术和性能优势，同时加强公司的产品售后服务，进一步确立公司的产品定价优势；

2) 加强高端产品的市场推广力度；

3) 加强附加值较高的新产品研发，及时推出新产品。

2、应收账款金额较大风险

报告期末公司的应收账款净额为 12,652.93 万元，占期末公司总资产的比例为 16.69%，应收账款净额较大，导致坏账风险增加，也直接增加了公司的资产减值损失，影响了公司的盈利。

为了控制应收账款风险，公司加大了应收账款（特别是账龄较长的应收账款）催收力度，并将建立应收账款风险评估机制，同时加大业务人员对应收账款的回收责任。

3、钢铁行业景气状况产生波动的风险

公司 90% 以上的产品销售集中在钢铁行业，钢铁行业的景气状况发生波动对公司的经营业绩有很大的影响。目前，全球经济恢复出现了一些不稳定因素，钢铁行业景气状况发生波动的可能加大，形成了潜在风险。

为应对这一风险，公司主要采取了以下措施：

1) 加快产品的更新换代，使公司产品对钢铁企业生产过程中的节能降耗和提高产品附加值的作用更加明显，提高公司产品为钢铁企业节能增效的能力，刺激钢铁企业的需求；

2) 加大应用于钢铁行业以外的工业磁力应用产品开发及市场推广力度，降低公司对钢铁行业的依赖度。

四、公司经营存在的主要困难

1、从整体和长远来看，整个市场比较稳定，但由于钢铁行业有波动的可能，公司的业绩存在波动的可能。

2、公司部分产品市场竞争加剧

市场的快速发展给公司提供发展机遇的同时，也给公司带来挑战。目前，计划进入连铸 EMS 领域的潜在竞争者增加，这些潜在竞争者为追赶行业领先者，有时采取一些非常规的竞争手段，影响市场的正常运作。

五、公司的无形资产、核心竞争能力、核心技术团队或关键技术人员等方面的重大变化

公司在本年度无形资产方面的变化已在 2010 年半年度报告中披露，本季度未发生新的变化。

本年度对提高公司核心竞争力有促进作用的事项有：

(1) 2010 年 5 月 28 日，科学技术部发布国科发计〔2010〕265 号《关于下达 2010 年度国家有关科技计划项目的通知》，公司的“10KV 级联型高压变频器”项目被列入 2010 年度国家重点新产品计划立项项目清单，“板坯连铸用高推力电磁搅拌辊成套装置”被列入 2010 年度

国家火炬计划立项项目清单。

(2) 2010 年 8 月 8 日，国家科学技术奖励工作办公室发布第 60 号公告，公司参与的“大型企业综合电气节能关键技术及应用”项目获得国家科技进步奖二等奖。

(3) 2010 年 9 月 7 日，国家发展和改革委员会与财政部联合发布 2010 年第 22 号公告，本公司通过了国家发展与改革委员会、财政部组织的对地方上报的节能服务公司的评审，被列入第一批节能服务公司备案名单，这将促进公司高压变频器产品的未来发展。

公司的核心技术团队或关键技术人员等方面及未发生重大变化。

§ 4 重要事项

4.1 公司、股东及实际控制人承诺事项履行情况

√ 适用 □ 不适用

(一) 为避免同业竞争损害本公司及其他股东的利益，公司股东余新、李爱武、邹益南、禹玉存、陶冶、陈辉鳌、蒋海波做出避免同业竞争的承诺。报告期内，上述股东信守承诺，没有发生与公司同业竞争的行为。

(二) 公司股票上市前股东所持股份的流通限制和自愿锁定股份的承诺。报告期内，上述股东均遵守了所做的承诺。

4.2 募集资金使用情况

√ 适用 □ 不适用

单位：万元

募集资金总额		51,187.16		本季度投入募集资金总额		365.77						
变更用途的募集资金总额		0.00		已累计投入募集资金总额		5,240.55						
变更用途的募集资金总额比例		0.00%										
承诺投资项目	是否已变更项目(含部分变更)	募集资金承诺投资总额	调整后投资总额	截至期末承诺投入金额(1)	本季度实际投入金额	截至期末累计投入金额(2)	截至期末累计投入金额与承诺投入金额的差额(3)= (2)-(1)	截至期末投入进度(%) (4)=(2)/(1)	项目达到预定可使用状态日期	本季度实现的效益	是否达到预计效益	项目可行性是否发生重大变化
冶金电磁设备产业升级项目	否	12,860.00	12,860.00	1,500.00	365.77	1,240.55	-259.45	82.70%	2011年06月30日	0.00	是	否
电磁工程技术研究中心项目	否	2,420.00	2,420.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00%	2011年06月30日	0.00	是	否
补充流动资金	否	4,000.00	4,000.00	4,000.00	0.00	4,000.00	0.00	100.00%	2010年07月13日	0.00	是	否

合计	-	19,280.00	19,280.00	5,500.00	365.77	5,240.55	-259.45	-	-	0.00	-	-
未达到计划进度或预计收益的情况和原因（分具体项目）	政府将募集资金投资项目用地交付日期延期导致募集资金投入未达到进度。											
项目可行性发生重大变化的情况说明	项目可行性未发生重大变化。											
募集资金投资项目实施地点变更情况	本报告期募集资金投资项目地点未变更。											
募集资金投资项目实施方式调整情况	本报告期末调整募集资金投资项目实施方式。											
募集资金投资项目先期投入及置换情况	本报告期末置换募集资金投资项目先期投入资金。											
用闲置募集资金暂时补充流动资金情况	本报告期末以闲置募集资金暂时补充流动资金。											
项目实施出现募集资金结余的金额及原因	无。											
其他与主营业务相关的营运资金的使用情况	无。											
尚未使用的募集资金用途及去向	尚未使用的募集资金均存放于公司在中国工商银行股份有限公司岳阳五里牌支行、交通银行股份有限公司岳阳花板桥支行、平安银行股份有限公司深圳红树湾支行等三家银行开设的募集资金专用账户中。											
募集资金使用及披露中存在的问题或其他情况	无。											

4.3 报告期内现金分红政策的执行情况

适用 不适用

4.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损、实现扭亏为盈或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用

4.5 向控股股东或其关联方提供资金、违反规定程序对外提供担保的情况

适用 不适用

4.6 证券投资情况

适用 不适用

4.7 按深交所相关指引规定应披露的报告期日常经营重大合同的情况

□ 适用 √ 不适用

§ 5 附录

5.1 资产负债表

编制单位：湖南中科电气股份有限公司

2010 年 09 月 30 日

单位：元

项目	期末余额		年初余额	
	合并	母公司	合并	母公司
流动资产：				
货币资金	513,017,387.90	513,017,387.90	589,786,519.73	589,786,519.73
结算备付金				
拆出资金				
交易性金融资产				
应收票据	14,303,821.34	14,303,821.34	8,470,699.00	8,470,699.00
应收账款	126,529,286.82	126,529,286.82	97,307,669.92	97,307,669.92
预付款项	24,782,068.77	24,782,068.77	17,792,349.01	17,792,349.01
应收保费				
应收分保账款				
应收分保合同准备金				
应收利息				
应收股利				
其他应收款	2,034,184.20	2,034,184.20	1,267,826.94	1,267,826.94
买入返售金融资产				
存货	37,226,539.93	37,226,539.93	20,979,225.49	20,979,225.49
一年内到期的非流动资产				
其他流动资产				
流动资产合计	717,893,288.96	717,893,288.96	735,604,290.09	735,604,290.09
非流动资产：				
发放贷款及垫款				
可供出售金融资产				
持有至到期投资				
长期应收款				
长期股权投资				
投资性房地产				
固定资产	16,984,610.86	16,984,610.86	17,287,042.85	17,287,042.85
在建工程	12,578,446.58	12,578,446.58		

工程物资				
固定资产清理				
生产性生物资产				
油气资产				
无形资产	5,623,196.84	5,623,196.84	5,730,259.04	5,730,259.04
开发支出	3,404,266.62	3,404,266.62		
商誉				
长期待摊费用				
递延所得税资产	1,466,133.75	1,466,133.75	916,765.06	916,765.06
其他非流动资产				
非流动资产合计	40,056,654.65	40,056,654.65	23,934,066.95	23,934,066.95
资产总计	757,949,943.61	757,949,943.61	759,538,357.04	759,538,357.04
流动负债：				
短期借款			10,000,000.00	10,000,000.00
向中央银行借款				
吸收存款及同业存放				
拆入资金				
交易性金融负债				
应付票据	13,800,000.00	13,800,000.00	15,000,000.00	15,000,000.00
应付账款	14,798,254.66	14,798,254.66	16,861,321.27	16,861,321.27
预收款项	8,778,888.24	8,778,888.24	9,116,681.00	9,116,681.00
卖出回购金融资产款				
应付手续费及佣金				
应付职工薪酬	678,299.72	678,299.72	368,328.72	368,328.72
应交税费	3,901,498.27	3,901,498.27	4,461,534.86	4,461,534.86
应付利息				
应付股利				
其他应付款	359,860.58	359,860.58	6,981,395.72	6,981,395.72
应付分保账款				
保险合同准备金				
代理买卖证券款				
代理承销证券款				
一年内到期的非流动负债				
其他流动负债				
流动负债合计	42,316,801.47	42,316,801.47	62,789,261.57	62,789,261.57
非流动负债：				
长期借款				

应付债券				
长期应付款				
专项应付款				
预计负债				
递延所得税负债				
其他非流动负债	620,000.00	620,000.00	620,000.00	620,000.00
非流动负债合计	620,000.00	620,000.00	620,000.00	620,000.00
负债合计	42,936,801.47	42,936,801.47	63,409,261.57	63,409,261.57
所有者权益（或股东权益）：				
实收资本（或股本）	92,250,000.00	92,250,000.00	61,500,000.00	61,500,000.00
资本公积	516,195,048.17	516,195,048.17	546,945,048.17	546,945,048.17
减：库存股				
专项储备				
盈余公积	8,974,089.86	8,974,089.86	8,974,089.86	8,974,089.86
一般风险准备				
未分配利润	97,594,004.11	97,594,004.11	78,709,957.44	78,709,957.44
外币报表折算差额				
归属于母公司所有者权益合计	715,013,142.14	715,013,142.14	696,129,095.47	696,129,095.47
少数股东权益				
所有者权益合计	715,013,142.14	715,013,142.14	696,129,095.47	696,129,095.47
负债和所有者权益总计	757,949,943.61	757,949,943.61	759,538,357.04	759,538,357.04

5.2 本报告期利润表

编制单位：湖南中科电气股份有限公司

2010 年 7-9 月

单位：元

项目	本期金额		上期金额	
	合并	母公司	合并	母公司
一、营业总收入	48,916,259.45	48,916,259.45	47,020,985.26	47,020,985.26
其中：营业收入	48,916,259.45	48,916,259.45	47,020,985.26	47,020,985.26
利息收入				
已赚保费				
手续费及佣金收入				
二、营业总成本	35,930,966.59	35,930,966.59	32,869,016.45	32,869,016.45
其中：营业成本	26,160,499.54	26,160,499.54	24,385,120.22	24,385,120.22
利息支出				
手续费及佣金支出				
退保金				
赔付支出净额				

提取保险合同准备金净额				
保单红利支出				
分保费用				
营业税金及附加	333,995.82	333,995.82	707,894.43	707,894.43
销售费用	4,967,226.79	4,967,226.79	4,043,571.04	4,043,571.04
管理费用	3,112,924.48	3,112,924.48	3,546,421.98	3,546,421.98
财务费用	-1,139,119.34	-1,139,119.34	260,585.72	260,585.72
资产减值损失	2,495,439.30	2,495,439.30	-74,576.94	-74,576.94
加：公允价值变动收益 (损失以“-”号填列)				
投资收益(损失以“-” 号填列)				
其中：对联营企业 和合营企业的投资收益				
汇兑收益（损失以“-” 号填列）				
三、营业利润（亏损以“-” 号填列）	12,985,292.86	12,985,292.86	14,151,968.81	14,151,968.81
加：营业外收入	2,000.00	2,000.00	1,708,100.00	1,708,100.00
减：营业外支出	203,000.00	203,000.00	81,000.00	81,000.00
其中：非流动资产处置 损失				
四、利润总额（亏损总额以 “-”号填列）	12,784,292.86	12,784,292.86	15,779,068.81	15,779,068.81
减：所得税费用	1,863,313.25	1,863,313.25	2,203,993.87	2,203,993.87
五、净利润（净亏损以“-” 号填列）	10,920,979.61	10,920,979.61	13,575,074.94	13,575,074.94
归属于母公司所有者的 净利润	10,920,979.61	10,920,979.61	13,575,074.94	13,575,074.94
少数股东损益				
六、每股收益：				
（一）基本每股收益	0.12	0.12	0.20	0.20
（二）稀释每股收益	0.12	0.12	0.20	0.20
七、其他综合收益				
八、综合收益总额	10,920,979.61	10,920,979.61	13,575,074.94	13,575,074.94
归属于母公司所有者的 综合收益总额	10,920,979.61	10,920,979.61	13,575,074.94	13,575,074.94
归属于少数股东的综合 收益总额				

5.3 年初到报告期末利润表

编制单位：湖南中科电气股份有限公司

2010 年 1-9 月

单位：元

项目	本期金额		上期金额	
	合并	母公司	合并	母公司
一、营业总收入	118,287,545.74	118,287,545.74	114,346,807.65	114,346,807.65
其中：营业收入	118,287,545.74	118,287,545.74	114,346,807.65	114,346,807.65
利息收入				
已赚保费				
手续费及佣金收入				
二、营业总成本	84,869,372.65	84,869,372.65	79,866,623.73	79,866,623.73
其中：营业成本	59,278,709.40	59,278,709.40	56,853,048.07	56,853,048.07
利息支出				
手续费及佣金支出				
退保金				
赔付支出净额				
提取保险合同准备金净额				
保单红利支出				
分保费用				
营业税金及附加	597,432.53	597,432.53	1,407,558.29	1,407,558.29
销售费用	11,054,200.26	11,054,200.26	9,746,519.90	9,746,519.90
管理费用	11,337,051.86	11,337,051.86	10,390,857.19	10,390,857.19
财务费用	-1,060,479.30	-1,060,479.30	535,532.81	535,532.81
资产减值损失	3,662,457.90	3,662,457.90	933,107.47	933,107.47
加：公允价值变动收益 (损失以“-”号填列)				
投资收益(损失以“-” 号填列)				
其中：对联营企业 和合营企业的投资收益				
汇兑收益(损失以“-” 号填列)				
三、营业利润(亏损以“-” 号填列)	33,418,173.09	33,418,173.09	34,480,183.92	34,480,183.92
加：营业外收入	3,012,000.00	3,012,000.00	3,591,100.00	3,591,100.00
减：营业外支出	214,300.00	214,300.00	113,200.00	113,200.00
其中：非流动资产处置 损失				
四、利润总额(亏损总额以	36,215,873.09	36,215,873.09	37,958,083.92	37,958,083.92

“-”号填列)				
减：所得税费用	5,106,076.25	5,106,076.25	5,299,816.91	5,299,816.91
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	31,109,796.84	31,109,796.84	32,658,267.01	32,658,267.01
归属于母公司所有者的净利润	31,109,796.84	31,109,796.84	32,658,267.01	32,658,267.01
少数股东损益				
六、每股收益：				
（一）基本每股收益	0.34	0.34	0.47	0.47
（二）稀释每股收益	0.34	0.34	0.47	0.47
七、其他综合收益				
八、综合收益总额	31,109,796.84	31,109,796.84	32,658,267.01	32,658,267.01
归属于母公司所有者的综合收益总额	31,109,796.84	31,109,796.84	32,658,267.01	32,658,267.01
归属于少数股东的综合收益总额				

5.4 年初到报告期末现金流量表

编制单位：湖南中科电气股份有限公司

2010 年 1-9 月

单位：元

项目	本期金额		上期金额	
	合并	母公司	合并	母公司
一、经营活动产生的现金流量：				
销售商品、提供劳务收到的现金	101,423,185.70	101,423,185.70	95,892,587.86	95,892,587.86
客户存款和同业存放款项净增加额				
向中央银行借款净增加额				
向其他金融机构拆入资金净增加额				
收到原保险合同保费取得的现金				
收到再保险业务现金净额				
保户储金及投资款净增加额				
处置交易性金融资产净增加额				
收取利息、手续费及佣金的现金				
拆入资金净增加额				
回购业务资金净增加额				

收到的税费返还	220,000.00	220,000.00		
收到其他与经营活动有关的现金	3,012,000.00	3,012,000.00	3,705,097.68	3,705,097.68
经营活动现金流入小计	104,655,185.70	104,655,185.70	99,597,685.54	99,597,685.54
购买商品、接受劳务支付的现金	99,844,296.57	99,844,296.57	65,161,943.86	65,161,943.86
客户贷款及垫款净增加额				
存放中央银行和同业款项净增加额				
支付原保险合同赔付款项的现金				
支付利息、手续费及佣金的现金				
支付保单红利的现金				
支付给职工以及为职工支付的现金	10,070,015.58	10,070,015.58	7,639,524.50	7,639,524.50
支付的各项税费	15,706,833.74	15,706,833.74	18,411,236.63	18,411,236.63
支付其他与经营活动有关的现金	11,353,924.41	11,353,924.41	15,075,305.46	15,075,305.46
经营活动现金流出小计	136,975,070.30	136,975,070.30	106,288,010.45	106,288,010.45
经营活动产生的现金流量净额	-32,319,884.60	-32,319,884.60	-6,690,324.91	-6,690,324.91
二、投资活动产生的现金流量:				
收回投资收到的现金				
取得投资收益收到的现金				
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额			8,100.00	8,100.00
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额				
收到其他与投资活动有关的现金			12,000,000.00	12,000,000.00
投资活动现金流入小计			12,008,100.00	12,008,100.00
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	16,874,648.37	16,874,648.37	5,197,582.49	5,197,582.49
投资支付的现金				
质押贷款净增加额				
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额				
支付其他与投资活动有关的现金				
投资活动现金流出小计	16,874,648.37	16,874,648.37	5,197,582.49	5,197,582.49

投资活动产生的现金流量净额	-16,874,648.37	-16,874,648.37	6,810,517.51	6,810,517.51
三、筹资活动产生的现金流量：				
吸收投资收到的现金				
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金				
取得借款收到的现金			10,000,000.00	10,000,000.00
发行债券收到的现金				
收到其他与筹资活动有关的现金	1,665,692.72	1,665,692.72		
筹资活动现金流入小计	1,665,692.72	1,665,692.72	10,000,000.00	10,000,000.00
偿还债务支付的现金	10,000,000.00	10,000,000.00		
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	12,526,091.00	12,526,091.00	629,210.59	629,210.59
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润				
支付其他与筹资活动有关的现金	6,709,818.14	6,709,818.14	4,307,948.64	4,307,948.64
筹资活动现金流出小计	29,235,909.14	29,235,909.14	4,937,159.23	4,937,159.23
筹资活动产生的现金流量净额	-27,570,216.42	-27,570,216.42	5,062,840.77	5,062,840.77
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	-4,382.44	-4,382.44		
五、现金及现金等价物净增加额	-76,769,131.83	-76,769,131.83	5,183,033.37	5,183,033.37
加：期初现金及现金等价物余额	589,786,519.73	589,786,519.73	58,555,309.12	58,555,309.12
六、期末现金及现金等价物余额	513,017,387.90	513,017,387.90	63,738,342.49	63,738,342.49

5.5 审计报告

审计意见： 未经审计

湖南中科电气股份有限公司

董事长：

二〇一〇年十月二十五日